actividades ordinarias permanentes, actividades específicas y gastos de 

campaña de los partidos políticos para el ejercicio 2018, determinándose 

como monto total de financiamiento público a distribuir por concepto de 

actividades ordinarias permanentes la cantidad de $139,119,730.96 (Ciento 

treinta y nueve millones ciento diecinueve mil setecientos treinta pesos 

96/100 M. N). 

Así entonces, la LGPP en su artículo 51, párrafo 2, inciso a), establece que a 

los Institutos Políticos que hubieren obtenido su registro con fecha posterior a 

la última elección, tendrán derecho a que se les otorgue, a cada uno, el dos

[...]

Por lo que, al aplicar el dos por ciento al monto total de financiamiento 

público que corresponde al sostenimiento de las actividades ordinarias 

permanentes de los partidos políticos, cifra referida en el párrafo anterior, se 

obtiene la cantidad de $2,782,394.62 (Dos millones setecientos ochenta y dos 

mil trescientos noventa y cuatro pesos 62/100 M. N.). 

De la misma forma, el artículo 51, párrafo 2, inciso b), fracción II de la LGPP, 

estipula que en el año de la elección en que se renueven solamente la Cámara 

de Diputados federal o los Congresos de las entidades federativas, a cada

[...]

público que para el sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes 

le corresponda en ese año; por lo que, al aplicar el porcentaje del 30% sobre 

el monto enunciado en el párrafo anterior, resulta que a un partido político 

de nuevo registro le correspondería la cantidad de $834,718.39 (Ochocientos 

treinta y cuatro mil setecientos dieciocho pesos 39/100 M. N.) por concepto 

de gastos de campaña. 

En este tenor, esta autoridad electoral determina la cantidad de $834,718.39 

(Ochocientos treinta y cuatro mil setecientos dieciocho pesos 39/100 M. N.) 

como el monto al que tienen derecho el conjunto de Candidatas y Candidatos 

Independientes por concepto de financiamiento público para gastos de 

campaña en las elecciones de Diputadas y Diputados por el principio de 

mayoría relativa y Concejales a los Ayuntamientos por el régimen de Partidos

[...]

competencia originaria de este Consejo General conforme a una 

interpretación sistemática y funcional proceder a distribuir de manera 

equitativa el financiamiento público cuantificado en el considerando 15, es 

decir distribuir entre ambas elecciones los $834,718.39 (Ochocientos treinta y 

cuatro mil setecientos dieciocho pesos 39/100 M. N.) por concepto de 

financiamiento público para gastos de campaña. 

Lo anterior tiene como justificación el principio establecido en el artículo 35, 

fracción II de la CPEUM, y 124 de la LIPEEO, por el cual se establece 

puntualmente que se deberá efectuar una distribución igualitaria entre las